
2023학년도

관촌중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.06)

(3차추경예산)

관촌중학교



관촌중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 298,034,000

제1조  2023년도 관촌중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각  298,034,000원으로 하며 세입·세출 

명세는 "세입·세출예산서”와 같다.

2한성민 2024년 02월 06일 13시 38분 21초 전북특별자치도교육청 관촌중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 관촌중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 298,034 296,743 1,291 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -736 7,778 2.6

학생복지/교육격차 해소 171 35,184 11.8

기본적 교육활동 -5,545 74,743 25.1

선택적 교육활동 -55 16,355 5.5

교육활동 지원 4,335 50,581 17

학교 일반운영 3,121 113,393 38

이전수입 지방교육행정기관이전수입 672 283,799 95.2

자체수입 학부모부담수입 -68 10,751 3.6

자체수입 행정활동수입 687 1,328 0.4

기타수입 전년도이월금 0 2,156 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 283,799 283,127 672

1.지방교육행정기관이전수입 283,799 283,127 672

1.교육비특별회계전입금수입 283,799 283,127 672

1.교육비특별회계전입금 283,799 283,127 672

1.학교운영비전입금 198,031 198,031 0 189,722,000*1교 : -28,947,000원 * 1개교 = -28,947,000

학교기본운영비 : 28,947,000원 * 1개교 = 28,947,000

2.목적사업비전입금 85,768 85,096 672
순회교사 여비 및 순회수당 : -340,000원 * 1

개교 =
-340,000

(성립전_3추)1,2월 전세버스임차료 : 

1,012,000원 * 1개교 =
1,012,000

2.자체수입 12,079 11,460 619

1.학부모부담수입 10,751 10,819 -68

1.수익자부담수입 10,751 10,819 -68

1.급식비 10,751 10,819 -68

1.급식비 10,751 10,819 -68 교직원급식비 : -68,000원*1회= -68,000

2.행정활동수입 1,328 641 687

1.사용료및수수료 1 30 -29

1.사용료및수수료 1 30 -29

1.사용료 1 30 -29 학교시설사용료 : -29,000원*1회= -29,000

2.기타행정활동수입 1,327 611 716

1.이자수입 764 500 264

1.이자수입 764 500 264 예금이자 : 264,000원*1회= 264,000

2.기타행정활동수입 563 111 452

1.기타행정활동수입 563 111 452 법인카드포인트캐쉬백 : -5,000원*1회= -5,000

공사수도광열비 : 457,000원*1회= 457,000

3.기타수입 2,156 2,156 0

1.전년도이월금 2,156 2,156 0

1.순세계잉여금 2,156 2,156 0

1.순세계잉여금 2,156 2,156 0

1.순세계잉여금 2,156 2,156 0

4한성민 2024년 02월 06일 13시 38분 24초 전북특별자치도교육청 관촌중학교



2023학년도 세입예산명세서

세입합계 298,034 296,743 1,291
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,778 8,514 -736

1.기타 교직원보수 2,074 2,074 0

1.교직원대체인건비 2,074 2,074 0

1.방역활동도우미 2,074 2,074 0

1.공무직인건비 2,074 2,074 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,704 6,440 -736

1.교직원역량강화 3,624 4,360 -736

1.자율연수 3,624 4,360 -736

1.교육운영비 2,774 3,510 -736 연수경비 : -736,000원*1회= -736,000

2.일반업무추진비 850 850 0

2.교직원복지 2,080 2,080 0

1.교직원문화행사 2,080 2,080 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

2.학생복지/교육격차 해소 35,184 35,013 171

1.급식 관리 11,551 11,619 -68

1.학교급식운영 11,551 11,619 -68

1.급식기구확충비 800 800 0

1.전출금 800 800 0

2.비조리교급식비 10,751 10,819 -68

1.급식용식재료비 10,751 10,819 -68 교직원급식비 : -68,000원*1회= -68,000

2.보건관리 14,860 15,633 -773

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,212 6,085 -873

1.응급학생후송비 50 100 -50

1.학생복지비 50 100 -50 응급학생후송 : -50,000원*1회= -50,000

2.학생건강검사 456 735 -279

1.학생복지비 456 735 -279 건강검사① : -265,000원*1회= -265,000

소변검사②③ : -14,000원*1회= -14,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 3,266 3,810 -544

1.일반수용비 40 100 -60 의료인보수교육 : -60,000원*1회= -60,000

2.운영수당 330 450 -120 강사료 : -120,000원*1회= -120,000

3.교육운영비 160 760 -600 교수학습자료 : -150,000원*4회= -600,000

4.학생복지비 2,736 2,500 236 운영물품 : 236,000원*1회= 236,000

4.[국고]흡연예방학금연실천학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.여학생위생용품 지원 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.학교환경위생관리 9,648 9,548 100

1.먹는물관리 4,538 4,548 -10

1.일반수용비 4,538 4,548 -10 정수기임대 : -10,000원*1회= -10,000

2.공기질측정 3,110 3,000 110

1.일반수용비 3,110 3,000 110 공기청정기임대 : 230,000원*1회= 230,000

측정수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 8,773 7,761 1,012

1.교육복지우선 1,400 1,400 0

1.[목적]농어촌 연계학교 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지운영 7,373 6,361 1,012

1.졸업앨범제작 1,890 1,890 0

1.학생복지비 1,890 1,890 0

2.학생교과서구입 4,471 4,471 0

1.학생복지비 4,471 4,471 0

3.통학차량(임차)운영 1,012 0 1,012

1.일반수용비 1,012 0 1,012
(성립전_3추)1,2월 전세버스임차료 : 

252,866원*4일=
1,012,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 74,743 80,288 -5,545

1.교과 활동 34,003 36,694 -2,691

1.교과활동지원 15,636 16,030 -394

1.교사용교과서(지도서)구입 286 300 -14

1.교육운영비 286 300 -14 교사용지도서 : -14,000원*1회= -14,000

2.보결수업관리 560 600 -40

1.운영수당 560 600 -40 보결수당 : -40,000원*1회= -40,000

4.[목적]순회교사운영 8,790 9,130 -340

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.여비 6,390 6,730 -340 순회교사여비 : -340,000원*1회= -340,000

5.(목적)두드림학교 운영비 6,000 6,000 0

1.기타수당 2,954 2,954 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 2,636 2,636 0

4.목적사업업무추진비 260 260 0

2.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.수학 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.체육 교과활동 2,846 2,846 0

1.교과운영 2,846 2,846 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,271 2,271 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 175 175 0

6.예술 교과활동 1,515 3,200 -1,685

1.교과운영 1,515 3,200 -1,685

1.교육운영비 1,515 3,200 -1,685 음악교수학습자료 : -530,000원*1회= -530,000

음악실 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

음악악기수리등 : -300,000원*1회= -300,000

미술교수학습자료 : -155,000원*1회= -155,000

미술실 운영용품 : -500,000원*1회= -500,000

7.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.특수교육교과활동 7,096 7,168 -72

1.교과운영 3,328 3,400 -72

1.교육운영비 3,328 3,400 -72 교수학습자료 : -150,000원*1회= -150,000

장애이해교육 : -40,000원*1회= -40,000

특수학급 운영용품 : -75,000원*1회= -75,000

직업체험경비 : 193,000원*1회= 193,000

2.(목적)방과후학교운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.(목적)통학비 1,368 1,368 0

1.교육운영비 1,368 1,368 0

9.전문 교과활동 910 1,200 -290

1.전문교과운영 910 1,200 -290

1.교육운영비 910 1,200 -290 가정실습재료 : -290,000원*1회= -290,000

10.정보교과활동 0 250 -250

1.교과운영 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 교수학습자료 : -250,000원*1회= -250,000

2.창의적 체험활동 35,810 38,664 -2,854
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 8,286 8,714 -428

1.학생회활동지원 2,630 2,870 -240

1.교육운영비 910 1,080 -170 임원수련활동 : -40,000원*1회= -40,000

신구집행부 연수 : -130,000원*1회= -130,000

2.학생복지비 1,720 1,790 -70 활동경비 : -70,000원*1회= -70,000

2.학예회 3,662 3,850 -188

1.교육운영비 3,412 3,600 -188 오원행사용품 : -188,000원*1회= -188,000

2.일반업무추진비 250 250 0

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.체육대회 754 754 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 154 154 0

6.체육영재선발대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

2.현장체험학습활동 5,145 5,670 -525

1.수련활동 1,310 1,310 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0

2.현장학습 3,835 4,360 -525

1.교육운영비 3,835 4,360 -525 각종 현장학습 지원 : -180,000원*1회= -180,000

3학년 졸업여행 지원 : -345,000원*1회= -345,000

3.동아리활동 8,135 8,910 -775

1.동아리활동 125 900 -775

1.학생복지비 125 900 -775 활동비 : -50,000원*4회= -200,000

동아리활동 운영비 : -375,000원*1회= -375,000

자율동아리 활동 : -50,000원*4회= -200,000

2.청소년단체활동 4,310 4,310 0

1.학생복지비 4,310 4,310 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교스포츠클럽활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.봉사활동 1,250 1,400 -150

1.자연보호활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.청소용품 750 900 -150

1.일반수용비 650 800 -150 청소용품비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 12,994 13,970 -976

1.진로계획활동 150 300 -150

1.교육운영비 150 300 -150 표준화심리검사 : -150,000원*1회= -150,000

2.진로체험활동 2,444 3,270 -826

1.운영수당 324 462 -138 강사료 : -138,000원*1회= -138,000

2.교육운영비 2,030 2,718 -688 체험경비 : -688,000원*1회= -688,000

3.목적사업업무추진비 90 90 0

3.(목적)섬진강 마을연계 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,868 2,868 0

2.목적사업업무추진비 132 132 0

4.(목적) 학교특색교육활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,768 1,768 0

2.교육운영비 396 396 0

3.목적사업업무추진비 336 336 0

5.(목적)진로교육활성화 프로그램운영(임실군)3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,613 3,613 0

2.목적사업업무추진비 87 87 0

6.(목적)동학농민혁명 유적지 답사 운영비1,200 1,200 0

1.운영수당 110 110 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,090 1,090 0

3.자유학기(년) 활동 4,930 4,930 0

1.자유학기(년)제활동 4,930 4,930 0

1.진로탐색활동 1,606 1,606 0

1.교육운영비 1,606 1,606 0

2.주제선택활동 2,400 2,400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.예술체육활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.1학년교과활동 774 774 0

1.교육운영비 560 560 0

2.목적사업업무추진비 214 214 0

4.선택적 교육활동 16,355 16,410 -55

1.방과후학교 운영 2,530 2,530 0

1.방과후학교운영 2,530 2,530 0

1.특기적성교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.방과후학교운영(지자체) 2,330 2,330 0

1.교육운영비 2,330 2,330 0

2.독서활동 13,580 13,580 0

1.독서활동운영 13,580 13,580 0

1.도서구입 7,080 7,080 0

1.도서구입비 7,080 7,080 0

2.도서관운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

3.자율선택과제운영 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 245 300 -55

1.다문화교육운영 245 300 -55

1.다문화교육프로그램운영 245 300 -55

2.교육운영비 245 300 -55 다문화운영비 : -55,000원*1회= -55,000

5.교육활동 지원 50,581 46,246 4,335

1.교무업무 운영 6,254 2,804 3,450

1.교무학사운영 6,254 2,804 3,450

1.교무실무사인건비 60 250 -190

1.공무직인건비 60 250 -190 초과근무수당 : -10,000원*19시간= -190,000

2.교무학사운영 244 244 0

1.교육운영비 244 244 0

3.교육활동홍보 260 260 0

1.교육운영비 60 60 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.입학식 및 졸업식 1,890 2,050 -160

1.교육운영비 1,640 1,800 -160 행사용품 : -160,000원*1회= -160,000

2.일반업무추진비 250 250 0

5.교육과정평가 3,800 0 3,800

1.비품구입비 3,800 0 3,800 OMR카드리더기구입 : 3,800,000원*1대= 3,800,000

2.생활지도운영 4,185 4,410 -225

1.학생생활상담지도 465 500 -35

1.상담실운영비 465 500 -35

1.교육운영비 465 500 -35 운영물품 : -35,000원*1회= -35,000

2.학교폭력예방 1,290 1,400 -110

1.학교폭력맞춤형대응 290 400 -110

1.일반수용비 290 300 -10 운영물품 : -10,000원*1회= -10,000

2.일반업무추진비 0 100 -100 회의운영 : -100,000원*1회= -100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목적)학교폭력예방교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 165 165 0

2.교육운영비 835 835 0

3.학생안전교육 2,430 2,510 -80

1.소방훈련 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50 소방용품 : -25,000원*2회= -50,000

2.재난대응훈련 30 60 -30

1.교육운영비 30 60 -30 훈련용품 : -30,000원*1회= -30,000

3.안전교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학습지원실 운영 16,500 15,620 880

1.방송실운영 80 700 -620

1.방송장비구입 80 400 -320

1.교육운영비 80 400 -320 수리·구입 : -320,000원*1회= -320,000

2.방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 운영물품 : -100,000원*3회= -300,000

2.정보화실운영 6,420 4,920 1,500

1.학교정보화지원 4,200 2,700 1,500

1.교육운영비 4,200 2,200 2,000 정보화기기구입관리 : 400,000원*5종= 2,000,000

2.기타자산취득비 0 500 -500 소프트웨어 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화업무 운영 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

3.기타 학습지원실 운영 10,000 10,000 0

1.스마트영어교실구축 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

4.교육여건 개선 23,642 23,412 230

1.교육환경개선 23,642 23,412 230

1.교실환경개선 17,830 17,600 230
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,645 1,645 0

2.비품구입비 16,185 15,955 230 수학실사무용의자 : 230,000원*1개= 230,000

2.학교정보화여건개선 5,812 5,812 0

1.교육운영비 5,812 5,812 0

6.학교 일반운영 113,393 110,272 3,121

1.학교기관 운영 27,735 26,160 1,575

1.부서기본운영 27,735 26,160 1,575

1.교장실운영 6,680 6,750 -70

1.일반수용비 180 600 -420 사무용품 : -20,000원*1회= -20,000

운영용품 : -100,000원*4회= -400,000

2.여비 1,100 1,200 -100 관내외출장 : -100,000원*1월= -100,000

3.교육운영비 430 500 -70 교육경비 : -70,000원*1회= -70,000

4.일반업무추진비 1,450 1,450 0

5.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

6.비품구입비 520 0 520 소파구입 : 520,000원*1개= 520,000

2.행정실운영 10,431 9,170 1,261

1.일반수용비 4,336 4,520 -184 간행물구독 : 156,000원*1회= 156,000

교육경비 : -150,000원*2회= -300,000

사무기기수선 : -60,000원*3종*2회= -360,000

사무용품 : 20,000원*20종= 400,000

업무용도서 : 40,000원*1종= 40,000

장터이용수수료 : -30,000원*4종= -120,000

전산소모품 : -200,000원*1종= -200,000

운영용품 : 20,000원*10종= 200,000

2.여비 2,700 2,400 300 관내외출장 : 300,000원*1회= 300,000

3.교직원복지비 542 950 -408 특근매식비 : -8,000원*3명*17일= -408,000

4.일반업무추진비 758 500 258 직원회간담회 : 58,000원*1회= 58,000

행정실협의회 : 100,000원*2회= 200,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 2,095 800 1,295 옷장 외 6종 : 185,000원*7종= 1,295,000

3.교무부운영 8,970 8,300 670

1.일반수용비 570 1,500 -930 사무용품 : -650,000원*1회= -650,000

운영용품 : -280,000원*1회= -280,000

2.여비 7,600 6,000 1,600 관내외출장 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

3.일반업무추진비 800 800 0

4.연구부운영 1,654 1,940 -286

1.교직원복지비 54 250 -196 운영물품 : -196,000원*1회= -196,000

2.교육운영비 1,400 1,490 -90 현황판교체 : -90,000원*1회= -90,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 81,866 80,112 1,754

1.학교시설장비유지 81,866 80,112 1,754

1.공공요금및제세공과금 36,264 40,804 -4,540

1.전기요금 27,824 31,624 -3,800 전기료 : -3,800,000원*1월= -3,800,000

2.상하수도료 2,100 2,400 -300 상하수도료 : -300,000원*1월= -300,000

3.기타공공요금 6,340 6,780 -440 문자서비스이용료 : -200,000원*1회= -200,000

위성방송료 : -40,000원*1회= -40,000

전화료 : -200,000원*1월= -200,000

2.시설관리용역 18,312 18,812 -500

1.일반수용비 18,312 18,812 -500 건물청소 : -500,000원*1회= -500,000

3.시설일반관리 19,731 13,437 6,294

1.일반수용비 18,231 12,737 5,494 소규모수선 : 5,894,000원*1회= 5,894,000

폐기물처리 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 1,500 700 800 엔진송풍기구입 : 800,000원*1대= 800,000

4.화장실관리 4,787 4,287 500

1.일반수용비 3,987 4,287 -300 화장실소모품 : -300,000원*1종= -300,000

2.비품구입비 800 0 800 비데설치 : 200,000원*4대= 800,000

5.당직관리 2,772 2,772 0
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1.일반수용비 2,772 2,772 0

3.학교운영 협력 3,792 4,000 -208

1.학교운영위원회운영 550 600 -50

1.학교운영위원회운영 550 600 -50

1.여비 50 100 -50 외부회의참석 : -50,000원*1회= -50,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 3,242 3,400 -158

1.학부모회운영 2,642 2,800 -158

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 142 300 -158 간담회 : -158,000원*1회= -158,000

2.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 400 400 0

2.여비 200 200 0

세출합계 298,034 296,743 1,291
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